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Anotace

Předmětem práce je navrhnout a otestovat algoritmus, který umožní automatické nalezení regulačních

konstant PID regulátoru pro dieselový motorgenerátor (APU). Algoritmus bude využívat rozhraní TCP

Modbus pro sběr dat a pro ovládání generátoru. Algoritmus bude umožňovat, pomocí série měření,

automatickou identifikaci připojeného motorgenerátoru a následné navržení parametrů pro regulátor.

Identifikovány budou konstanty pro regulátor otáček i pro regulátor napětí. Ty se uloží do jednotky

kontroléru motoru a algoritmus následně provede ověření nastavení regulátoru včetně měření základních

parametrů regulace (překmit, doba přejezdu, ustálená hodnota, atd.). Výsledek práce bude možno použít

v praxi pro nastavení pozemní pomocné napájecí jednotky (GPU) pro startování letounu, nebo pro

jakýkoliv motorgenerátor se spalovacím motorem.

Abstract

The goal of this thesis is to design and test an auto-tuning algorithm for a PID regulator of gen-set or

auxiliary power unit (APU). The algorithm will use the TCP Modbus communication channel for data

collection and to commanding gen-set. The algorithm will be capable of making automatic identification

of the connected gen-set and after will calculate the parameters for the speed governor and the voltage

regulator. These parameters will be stored in a gen-set controller and the algorithm will make a

verification of the regulator’s settings basic parameters including (overshoot, settling time, stable value,

etc.). Results of this work could be applied in aviation for setting ground auxiliary power unit (GPU) to

start an airplane as well as other fields for any gen-set.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá problematikou regulátorů pro motorgenerátory. Motorgenerátor je zařízení se

spalovacím motorem a generátorem elektrické energie, které se používá tam, kde je nutno mít nezávislý

zdroj elektrické energie.

Výrobce dodává motorgenerátor s řídící jednotkou motoru (ECU). Tato jednotka se stará o vstřikování

paliva, chlazení, spínaní čerpadel a další věci nutné pro spolehlivý běh motoru. Pomocí sběrnice se do

jednotky posílá požadavek na otáčky a vyčítají se provozní informace o samotném motoru. Jelikož se

ECU vůbec nestará o generátor a další elektrické veličiny je nutné používat další řídící jednotku

(kontrolér). Kontrolér má za úkol ovládat otáčky motoru pomocí ECU, řídit buzení generátoru, sledovat

stav napájecí sítě (a v případě potřeby nastartovat nebo zastavit motor) a hlídat všechny provozní

parametry motorgenerátoru (teplota, tlak oleje, otáčky, napětí, …). Díky potřebě řídit otáčky a napětí,

musí být kontrolér vybaven regulátory, nejčastěji PID. A tyto regulátory je nutno nastavit, v současné

době je nastavování prováděno ručně na základě zkušeností a technického citu, což zdržuje uvedení do

provozu, zvyšuje riziko chybného nastavení a v neposlední řadě zvyšuje nároky na znalosti servisních

techniků. Proto vzniká nástroj na automatické ladění těchto konstant, kde bude potřeba „pouze stisknout

tlačítko“ a nástroj pomocí série testů identifikuje připojený motorgenerátor a příslušné konstanty

vypočítá automaticky.
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2 Motivace

V praxi, při uvádění motorgenerátoru do provozu je nutno nastavit všechny parametry řídící jednotky,

tento proces je zdlouhavý a vyžaduje odborné znalosti obsluhy. Jednou z časově náročných operací je

nastavení PID regulátorů, zejména regulátoru otáček a regulátoru napětí. Nastavení běžně probíhá

stylem pokus-omyl, což značně prodlužuje dobu pro nalezení vyhovujícího nastavení a také zvyšuje

náklady na uvedení do provozu. Motorgenerátor může mít spotřebu kolem 100 litrů nafty na hodinu a

nastavení může trvat dvě hodiny, tedy jenom cena paliva pro nastavení se může vyšplhat na 6000 Kč,

tyto náklady lze částečně redukovat použitím automatického ladění regulátoru. V praxi se můžeme

setkat i s jiným přístupem k regulacím – použít výchozí nastavení, tímto přístupem lze sice redukovat

čas strávený nastavováním, ale výsledek rozhodně není ideální. V oblasti motorgenerátorů neoptimální

nastavení přináší nižší stabilitu dodávky elektrické energie, zvýšení spotřeby paliva, zvýšené opotřebení

akčních členů, sníženou životnost připojených elektrických spotřebičů (kolísání napětí a frekvence) a

mnohé další negativní projevy. Neoptimální nastavení také může vrhnout špatné světlo na celou značku,

která vyrábí řídící jednotky, proto se výrobce snaží minimalizovat možnosti udělat v nastavení chybu a

právě automatické ladění regulátoru může část chyb odstranit.
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3 Motorgenerátor

Motorgenerátor, častěji používaný termín gen-set, nebo v letectví GPU (Ground Power Unit), APU

(Auxiliary Power Unit) je spojení spalovacího motoru a elektrického generátoru. Používá se všude tam,

kde je zapotřebí elektrická energie, ale není k dispozici rozvodná síť (ostrovy, pouště, velké lodě, ropné

plošiny), nebo je síť jiných parametrů (letectví 400 Hz/ 50 Hz), nebo v místech kde je rozvodná síť

nestabilní (rozvojové země). Další velice časté použití jsou takzvané záskokové zdroje, tedy zdroje,

které se spustí až v případě výpadku dodávky elektrické energie (nemocnice, data-centra, banky,

telefonní ústředny, …). V letectví je GPU preferovanější před APU nesenou na palubě, protože APU je

součástí letounu, tedy provozní náklady jsou vyšší, dále není výhodné opakovaně startovat APU

s ohledem na životnost.

Obrázek 1 - GPU motorgenerátor (1), gen-set (2)

3.1 Motor

Pro motorgenerátory se nejčastěji používá turbo dieselový pístový motor. K vidění jsou také plynové

motory, nebo tzv. hybridní (nafta+plyn). V letectví se pro palubní APU používá turbína (turboshaft),

pro pozemní GPU se používají opět pístové motory. Výkony se pohybují od jednotek kW až do jednotek

MW.

Obrázek 2 Caterpillar pístový motor (3)
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3.1.1 ECU

Motor je řízen vlastní řídící jednotkou (ECU – Engine Control Unit), zpravidla dodávanou výrobcem

motoru, která se stará o vstřikovací čerpadla, regulaci plynu, ovládání klapek, zapalování a další věci

nutné pro běh motoru. Malé, nebo staré motory ECU nemají, ale tyto motory již pomalu mizí, proto se

jimi nebudu zde zabývat. Komunikace s ECU probíhá obvykle přes komunikační rozhraní CAN,

komunikační protokol bývá obvykle použit SAE J1939. Pomocí tohoto protokolu se z ECU dají číst

provozní veličiny, například: otáčky, spotřeba paliva, aktuální zatížení motoru, nominální a aktuální

výkon, chybové kódy a další. Také je možno ECU ovládat, běžně je možno ovládat požadované otáčky

nebo požadovaný moment motoru. V případě motorgenerátorů se používá výhradně ovládání otáček.

Samotná ECU má regulátor otáček, tedy ovládá množství paliva, tak aby motor měl požadované otáčky.

3.2 Generátor

Generátory používané v motorgenerátorech jsou převážně synchronního třífázového typu. Pro

generování střídavého napětí o frekvenci 50 Hz se používají čtyř-pólové generátory. Frekvence 50 Hz

odpovídá 3000 otáčkám za minutu pro dvou-pólový generátor a vzhledem k provozním otáčkám

dieselových motorů se volí čtyři póly a pracovní otáčky 1500 ot/min. Pro generování 400 Hz, používané

v letectví, se používají 22-pólové generátory a opět dieselový motor s pracovními otáčkami 2182 ot/min

nebo 28-pólové generátory s pracovními otáčkami 1714 ot/min (4).

Výkony generátorů jsou blízké výkonu motoru, tedy se pohybují od jednotek kVA až do jednotek MVA.

Změnou budícího proudu generátoru je možno regulovat výstupní napětí. Generátory mají obvykle

vestavěnou výkonovou budící část a vstupem je pak signál v rozsahu 0-10 V, kterým se ovládá výstupní

napětí.

3.3 Stykač

Stykač je elektricky ovládaný vypínač, tedy funkčně to samé jako relé. Používá se mezi generátorem a

zátěží pro provozní sepnutí i pro nouzové odpojení. Pokud by byl generátor připojen například

k napájecí síti a došlo k poruše motoru, nebylo by možné motor zastavit, protože generátor je schopen

pracovat i jako elektromotor, tak by neustále točil spalovacím motorem. Také se používá při startování

motoru – stykač je rozepnutý a motor může startovat, po dosažení provozních parametrů se tímto


[…]


Tabulka 36 – Nastavení regulátoru napětí, Engul

Význam Voltage gain Voltage int AVRRegChar

Hodnota 494,6 % 336 % positive

Tyto hodnoty jsou mimo povolený rozsah, tedy je možno maximálně nastavit Voltage gain = 200 %,

Voltage int = 100 %. Díky tomu bude regulátor pomalejší než by bylo možné, ale zase omezení rozsahu

minimalizuje možné špatné nastavení.
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Obrázek 30 – Engul, ověření regulátoru otáček

Na grafu s ověřením regulace je vidět, že by regulátor mohl být nastaven agresivněji, příliš vysoké

nastavení regulátoru by se projevilo kmitáním, které ovšem na grafu patrné není.

Tabulka 37 - Ověření parametrů regulace Engul

Význam Překmit Ustálená hodnota Doba ustálení

Hodnota 1,4 RPM 229,6 RPM 14,1 sec

11.3 Regulátor otáček, Pramac

Testování probíhalo na motorgenerátoru značky Pramac. Tento motorgenerátor používá řídící jednotku

motoru (ECU) Deutz EMR2, je osazen čtyřválcovým motorem o výkonu 40 kW, jedná se tedy o

poměrně malý motor.

Na následujícím obrázku je změřený průběh otáček s vypnutou regulací, z viditelných překmitů je jasné,

že je systém nutno identifikovat jako systém druhého řádu. Průběh byl měřen interním nástrojem firmy

ComAp WinScope. Je zřetelně vidět nesymetričnost přechodu mezi otáčkami v různém směru, pro

identifikaci je lepší použít změnu otáček směrem dolů, pak je podkmit výraznější. A vzhledem

k jednotnému nastavení regulátoru pro oba směry je vhodnější použít ten směr, kdy se systém chová

hůře. V době testování nebyl tento motorgenerátor k dispozici, proto je identifikace provedena na datech

uložených v souboru.
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Obrázek 31 – přechod otáček Pramac

Obrázek 32 – Identifikace otáček, Pramac

Bohužel, ověření nastavení s aktivním regulátorem nebylo možné. Motorgenerátor nebyl dostupný

v době testování. Proto jsou použita uložená data pro identifikaci.

Tabulka 38 – Nastavení regulátoru napětí, Pramac

Význam Voltage gain Voltage int AVRRegChar

Hodnota 74,9 % 85 % positive
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11.4 Regulátor napětí, Pramac

Stejně jako u regulátoru otáček vidíme výrazné překmity a podkmity, tedy musíme na systém pohlížet

jako na systém druhého řádu. Na obrázku je opět vidět nesymetričnost přechodu napětí směrem

k vyššímu nebo nižšímu. Zde je vhodnější identifikovat změnu směrem k vyššímu napětí, tam se více

projeví tendence systému kmitat.

Obrázek 33 - přechod napětí

Obrázek 34 – Regulátor napětí Pramac

Tabulka 39 – Nastavení regulátoru napětí, Pramac

Význam Voltage gain Voltage int AVRRegChar

Hodnota 111,9 % 333 % positive

Ověření tohoto nastavení opět nemohlo být provedeno z důvodu nedostupnosti Pramac

Motorgenerátoru. Proto proběhla identifikace na dříve uložených datech.
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12 Závěr

Práce se v začátku zabývá popisem motorgenerátoru a jeho součástí včetně schémat zapojení a

jednotlivých režimů práce. Dále popisuje k čemu je v motorgenerátoru nutný kontrolér, jaké obsahuje

regulátory a jaké má funkce. Práce pokračuje popisem komunikačního protokolu TCP Modbus, který je

využíván pro komunikaci autotuning aplikace s kontrolérem.

V další části je popsána teorie automatického ladění regulátorů. Zejména je popsán návrh regulátoru pro

systému 2. řádu metodou vyváženého nastavení. Tato metoda nastavení umožňuje ze známého přenosu

systému navrhnout parametry pro PID regulátor.

V závěrečné části se práce věnuje samotné implementaci algoritmu pro automatické naladění PID

regulátoru, který je součástí kontroléru motorgenerátoru. V této části je několik příkladů konkrétních

identifikací a konkrétních navržených regulátorů.

Na závěr proběhlo testování na plynovém motorgenerátoru značky Engul. Tento motor se ukázal jako

velice obtížný na regulování, ale i tak se povedlo použitelné nastavení nalézt. Dále proběhlo testování

na uložených datech z motorgenerátoru značky Pramac, tento motorgenerátor vykazuje standardní

chování, tomu odpovídají i nalezené regulační konstanty, bohužel motorgenerátor nebyl dostupný pro

ověření se zapnutým regulátorem.

Metoda vyváženého nastavení se ukázala jako použitelná, navržený regulátor nevykazuje kmitavé

průběhy, díky tomu šetří akční členy a nemá tendenci destabilizovat napájecí síť. V několika případech

bylo navržené nastavení větší, než je možno v kontroléru nastavit, díky tomu je regulátor pomalejší, než

by bylo možné nastavit, ale díky tomu je nastavení bezpečnější. Nastavení pro regulátor napětí je

určováno s menší přesností, to je z důvodu nízké vzorkovací frekvence, kontrolér není schopen

poskytovat data častěji než 50 ms a vzhledem k rychlosti přechodových dějů nelze získat ideální počet

vzorků. Nicméně regulátor musí stejně mít bezpečné rezervy, do kterých se toto omezení vejde.

Výsledek práce bude ve firmě ComAp dále rozvíjen a je plánována integrace automatického ladění

regulátorů do některého ze servisních nástrojů firmy ComAp. Díky tomu bude možno snížit čas

potřebný pro nastavení motorgenerátoru, tím lze i snížit výslednou cenu uvedení do provozu.

V neposlední řadě tato metoda může předejít chybnému nastavení, které by mohlo vyústit ve výpadky

nebo zničení motorgenerátoru.
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