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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatické ladění PID regulátoru pro záložní motorgenerátor

Jméno autora: Jakub Suchý

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Roman Taragel
Pracoviště oponenta práce: ComAp a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Záverečná práca popisuje zdanlivo jasné a praxou zvládnuté ladenie regulátorov PID. V skutočnosti, ale (správne) nastavenie
regulátora je skôr rarita ako realita. Práca nepopisuje iba teoretické ladenie regulátora, ale poskytuje obsluhe komplexné
prostredie a návod s jasným a jednoznačným doporučeným nastavenia regulátora.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadanie považujem za splnené. Riešiteľ vysvetlil funkčnosť motor generátoru tak aj riešenú problematiku. Teoretický rozbor
podložil meraním a vyhodnotením na reálnom motor generátore.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup považujem za správny. S publikovanými závermi je možné súhlasiť, je ale škoda, že riešiteľ neoveril
navrhovaný algoritmus na väčšom počte motor generátorov. Verím, že širšie testovanie by viedlo k doladenie navrhovaných
algoritmov.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornú úroveň hodnotím veľmi dobre. V závere riešiteľ mohol zmieniť vplyv externých podmienok na výsledok ladenia
(napr. teplota testovaného motor generátoru, prevádzkové otáčky resp. frekvencia) a navrhnúť ich elimináciu, alebo spôsob
ich zapracovania do algoritmu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci sú pasáže, ktoré nútia čitateľa si určité skutočnosti domýšľať, pretože nie sú dostatočne vysvetlené. Napr. kapitola
11.1 je venovaná regulátoru otáčok, ale navrhnuté parametre sú pre regulátor napätia.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje hodnotím pozitívne, v práci sú jasne odlíšené od autorových predpokladov alebo záverov.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Záverečná práca je solídnym základom pre automatický tuner PID regulátorov naftových motor generátorov.
Testovanie navrhnutého riešenia na väčšom počte a rôznorodosti motor generátorov je najlepšia cesta ako
vyhodnotiť navrhované algoritmy tejto práce.
Otázky:

1. Je možné resp. nutné počítať s aktuálnou teplotou (teplota chladiaceho média) motor generátoru počas
ladenia PID?

2. Je možné použiť tie samé konštanty PID regulátoru pre nastavenie 50Hz/230V resp. 60Hz/120V u toho
samého motor generátoru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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